3

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Гоноховский сельский Совет депутатов

Каменского района Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е

28.10.2013  № 22
                                             с. Гонохово
	Об утверждении Положения о полномочиях муниципального образования Гоноховский сельсовет Каменского района Алтайского края  по обнародованию муниципальных правовых актов и иной официальной информации

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Гоноховский сельсовет Каменского района Алтайского края, в целях своевременного информирования граждан и организаций о принятых нормативных правовых актах и иной официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Гоноховский сельсовет Каменского района Алтайского края сельский Совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о полномочиях муниципального образования Гоноховский сельсовет Каменского района Алтайского края  по обнародованию муниципальных правовых актов и иной официальной информации (прилагается).

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии со ст.48 Устава муниципального образования Гоноховский сельсовет Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района.

3.  Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию сельского Совета депутатов по социальным вопросам (О.Г. Протасова).

Глава сельсовета
                                                              С.В. Синдеева
УТВЕРЖДЕНО

решением сельского Совета

  депутатов от 28.10.2013 № 22
ПОЛОЖЕНИЕ
о полномочиях муниципального образования Гоноховский сельсовет
Каменского района Алтайского края  по обнародованию муниципальных правовых актов и иной официальной информации
1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение разработано  в соответствии с  Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

1.2. Настоящее Положение определяет полномочия муниципального образования Гоноховский сельсовет Каменского района Алтайского края  по обнародованию муниципальных правовых актов и иной официальной информации,  затрагивающей права, свободы и обязанности человека и  гражданина, по предоставлению информации о деятельности органов местного самоуправления.

1.3. Основные задачи и функции Гоноховского сельсовета:

1.3.1. Обнародование в установленном Уставом муниципального образования Гоноховский сельсовет Каменского района Алтайского края порядке правовых актов и иной официальной информации, связанной с:

- обеспечением доступа и информации о деятельности сельского Совета депутатов,  Администрации сельсовета;

- информированием населения сельсовета по основным направлениям экономического и социального развития;

- взаимоотношениями органа местного самоуправления сельсовета и муниципального района.
1.3.2. Содействие в создании условий для обнародовании муниципальных правовых актов и другой официальной информации.
2. Порядок подготовки нормативных правовых актов и осуществления контроля за своевременным их обнародованием

2.1. При разработке проекта нормативного правового акта органов местного самоуправления ответственный за его подготовку исполнитель (далее - исполнитель), учитывая требования действующего законодательства, обязан указать в данном документе срок его введения в действие:

- после их официального обнародования (затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина);

- с  даты, установленной  в правовом  акте;

- все остальные нормативные правовые акты вступают в силу в день их принятия.

2.2. Контроль за обнародованием нормативных правовых актов органов местного самоуправления соответственно осуществляется главой сельсовета и главой Администрации сельсовета.

3. Порядок вступления в силу и официальное обнародование
нормативных правовых актов

3.1. Нормативные правовые акты органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального обнародования. Иные акты вступают в день их принятия, в том числе акты, содержащие сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.

3.2. Нормативные правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования обнародуются полностью.

   Официальным обнародованием правового акта считается размещение его полного текста на информационном стенде Администрации сельсовета, а также на информационных стендах в селе Обское и посёлке Мыски, где он должен находиться в течение не менее семи дней со дня официального обнародования.
Датой официального обнародования является первый день официального обнародования на информационном стенде  Администрации сельсовета.

3.3. Если в тексте нормативного правового акта дается ссылка на приложение, то данное приложение подлежит обязательному обнародованию,  в том же номере издания, поскольку является неотъемлемой частью данного акта.

4. Расходные обязательства Гоноховского сельсовета
Оплата услуг по обнародованию муниципальных правовых актов и иной информации является расходным обязательством муниципального образования Гоноховский сельсовет Каменского района Алтайского края.
Финансирование осуществляется из средств бюджета сельсовета в соответствии с экономической классификацией, установленной Министерством финансов Российской Федерации.